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1989. aastal vastu võetud talusea-
dusega pandi alus esimestele
õiguslikul alusel loodud taludele.
1991. a maareformiseadusega tagas-
tati maa õigusjärgsetele omanikele
ja võimaldati maad erastada piir-
kondliku ostueesõigusega või ka
üldistel alustel. Järgmisel, 1992.
aastal võeti vastu põllumajandus-
reformi seadus, millega pandi alus
endiste kollektiiv- ja riigimajandite
likvideerimisele, nende vara ja maa
baasil uute talude ja põllumajandus-
ettevõtete loomisele.

Eesti Põllumajandusmuuseum
soovib teada saada, mis toimus seo-
ses põllumajandusreformiga igas
Eestimaa paigas. Osa majandeist
suutis oma tegevuse turumajanduse
nõudmistele vastavalt ümber kor-
raldada ja on praegugi elujõulised,
teised aga mitte; osa talunikest rajas
jätkusuutliku tootmis- või turismi-
talu, teised ei tooda enam endagi
tarbekski; mõnel pool on ka maal
küllaga töökohti, teisal jälle elu
kiratseb. Kuidas ja miks see nii
läks?

Kutsume teid meenutama, mida
arvasite põllumajandusreformist,
kuidas see toimus ja kuidas mõjutas
see teie elu. Meenutuste kirjapane-
kul ei ole tarvis karta, kui isiklikud
seisukohad ja mälestused ei lange
kokku nn ametlike käsitlustega.
Mälestusi võib täiendada fotode,
dokumentide või muu lisamater-
jaliga, mille vormistamisjuhiseid
saab muuseumitöötajalt. Kui soo-
vite, saate lisad tagasi pärast muu-
seumis kopeerimist; tavalised
valguskoopiad kahjuks muuseumile
ei sobi.

Põllumajandusmuuseum loodab,
et ka need inimesed, kes praegu on
hõivatud reformi käigus asutatud
talu või ettevõtte tegevusega, leia-
vad mahti oma mälestused kirja

Mälestusi ja kogemusi seoses
põllumajandusreformiga

panna.
Kogutud materjal säilitatakse

Eesti Põllumajandusmuuseumis. Et
huvilistel sellest materjalist kasu
oleks, palume tööde alla märkida
oma nime, sünniaasta ja kontakt-
andmed.

Mälestused palume saata või
tuua võimalusel 21. detsembriks
2011. aastal Eesti Põllumajandus-
muuseumisse, Pargi 4, Ülenurme
61714, Tartu maakond, et muuseum
saaks materjali kasutada 2012. aasta
märtsis avatava näituse ja konve-
rentsi ettekannete koostamisel.

Täiendavat infot saab Ell Vahtra-
mäelt telefonil 7383821 või e-
postiga aadressil

ell.vahtramae@epm.ee ja
Anne Griðanilt telefonil 7383818

või e-postiga aadressil
anne.grisan@epm.ee.

Suunavad küsimused
Käesolevad küsimused on

mõeldud eelkõige abistamaks
põllumajandusreformiga seotud
isiklike mälestuste ja kogemuste
kirjapanekul. Ei maksa muretseda,
kui mõne küsimuse kohta teavet
napib – selle osa võib rahumeeli
vahele jätta. Kirjutada võib sel-
lestki, mida otseselt küsitud ei ole,
kuid mida peate oluliseks seoses
teemaga ja vaadeldava ajajärguga
lisada.

o Kuidas reformi ette valmistati?
Kui kaasati eksperte, siis keda ning
mil määral ekspertide soovitustega
ka arvestati? Kas toimus avalikke
arutelusid, kuidas neid läbi viidi?

o Kust saite teavet majandus-
reformide (omandi-, maa- ja põllu-
majandusreform) kohta? Kas seda
oli teie jaoks piisavalt? Millised
olid teie ootused ja kartused seoses

reformidega? Millised neist täitu-
sid?

o Kuidas olite endise majandiga
seotud? Mis majand see oli? Mis
sai majandist põllumajandusrefor-
mi käigus? Milliseid eeliseid ja
soodustusi kasutasid uued moo-
dustatavad ühistud vara erasta-
misel? Kuidas jagati endise majandi
vara (tootmishooned, masinad,
seadmed jne)? Meenutage mõnda
erastamise / ärastamisega seotud
olukorda.

o Milline osa majandi varast
määrati Eesti Vabariigi omandisse?
Mis on sellest osast (asutused,
hooned, kuivendus- ja vihmutus-
süsteemid jne) nüüdseks saanud?
Mis sai majandi võlgadest ja muu-
dest varalistest kohustustest?
Kuidas korraldati ühismajandi
osamaksud ja aktsiad teistes orga-
nisatsioonides?

o Kuidas mõjutas põllumajan-
dusreform talude rajamist? Milli-
sed olid erinevused varem rajatud
ja põllumajandusreformi käigus
loodavate talude vahel (endised
taluomanikud, endised majandi-
töötajad, eelised maaressursi ja
tootmisvahendite jagamisel jne)?

o Kuidas tagastati ühistatud
vara? Mille alusel määrati ja kuidas
kompenseeriti ühistatud vara?
Milline oli asjaajamine? Milline oli
majandijuhtide ja reformikomisjoni
suhtumine kompensatsiooni taot-
lejatesse?

o Mida arvestati tööosaku
kindlaksmääramisel? Kuidas oma
tööosaku realiseerisite?

o Mida arvate põllumajandus-
reformist ja riigi tegevusest selle
läbiviimisel? Kuidas on põlluma-
jandusreformi läbiviimine sellisel
kujul ennast õigustatud? Mida
oleks võinud teha teisiti?

MTÜ Wikimedia Eesti ja Muin-
suskaitseamet kuulutasid mai
alguses välja fotovõistluse “Kul-
tuurimälestised Vikipeediasse”,
mille eesmärk on täiendada vaba
veebientsüklopeediat piltidega
Eestis muinsuskaitse all olevatest
objektidest ning tuua muinsus-
kaitseteemasid inimestele lähemale.

Võistlus toimub “Wiki Loves
Monuments” nime all 2011. aastal
samaaegselt terves reas Euroopa
riikides ning iga maa parimad fotod

Kultuurimälestised Vikipeediasse
konkureerivad lisaks kohalikele au-
hindadele lõpuks ka üleeuroopalise
tunnustuse nimel. Osaleda võib
igaüks ja võistlusele esitatavate
fotode arv ei ole piiratud, vastupidi
– mida rohkem mälestisi on jääd-
vustatud, seda suuremad on auhin-
nasaamise võimalused.

Eestikeelsesse Vikipeediasse on
koostatud Kultuurimälestiste riik-
liku registri alusel loendid, kus on
esitatud kõik registris olevad enam
kui 27 000 objekti koos asukoha-

infoga. Muhu vallas asub neist
310. Mälestisi saab leida ka spet-
siaalse kaardirakenduse abil.
Võistlusel osalemiseks tuleb leida
muinsuskaitse all olev objekt, teha
sellest foto ja laadida see septemb-
rikuus üles võistluse kodulehelt
leitava vormi abil. Võistlusest
võtavad osa fotod, mis on üles
laaditud 1.-30. septembril, foto
tegemise aeg võib olla ka varasem.
Üleslaadija peab olema foto autor
ning kõik pildid tuleb avaldada vaba

kasutuse litsentsi all.
Laekunud fotosid saab edaspidi

vabalt kasutada nii Vikipeedia
artiklites kui ka Vikipeediast
väljaspool äramärgitud töödest
koostatakse rändnäitus.

Lisainfo:
www.wikilovesmonuments.ee

Ave Maria Mõistlik
eestikeelse Vikipeedia
vabatahtlik toimetaja

Muhu valla
miljööväärtuslike
külade küsitluse

tulemustest

Muhu Vallavolikogu algatas
18.8.2010. a. otsusega nr 64
Muhu valla miljööväärtuslike
külade teemaplaneeringu, mille
eesmärgiks on täpsustada Muhu
valla üldplaneeringuga määrat-
letud miljööväärtuslike külade
kaitse- ja kasutamistingimusi,
lähtudes konkreetse küla olu-
korrast ning täpsustada Muhu
valla üldplaneeringuga määrat-
letud miljööväärtuslike hoones-
tusalade piire. Teemaplanee-
ringu koostamine viiakse läbi
kahes etapis. Esimene etapp
hõlmab Igaküla, Külasema,
Lõetsa, Paenase, Rässa, Suure-
mõisa ja Võiküla.

Muhu Vallavalitsuse ja AS
Pöyry Entec koostöös viidi läbi
küsitlus, mille eesmärgiks oli
välja selgitada nimetatud külades
elavate elanike nägemus ja
meelsus olemasolevate väärtuste
ja piirangute vajaduse kohta.
Küsitluse tulemusi arvestatakse
teemaplaneeringu koostamisel.

Küsitlus viidi läbi 2011. a
aprillikuu jooksul. Küsitlus-
ankeedid valmistati ette kahele
sihtgrupile: seitsme küla elani-
kud, keda töö I etapp otseselt
puudutab, ning Muhu elanikud,
keda töö puudutab kaudselt.
Miljööalade elanikelt küsiti 11
ja Muhu elanikelt 6 küsimust.
Lisaks jäeti mõlemale sihtgrupile
võimalus teha omapoolseid
ettepanekuid teemaplaneeringu
koostamiseks ning avaldada
arvamust ja küsitlust omalt
poolt kommenteerida.

Miljööala elanikele toimetati
ankeedid kätte külavanemate
kaudu. Külades, kus külavane-
mad puuduvad, saadeti ankeedid
laiali vallavalitsuse poolt mei-
litsi. Kokku jagati laiali ca 100

Järg pöördel
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ankeeti. Muhu elanikud said
ankeete täita Muhu valla kodulehelt
välja printides või paberkandjal
vallamajast ja maa-osakonnast.

Küsitlusele laekus 25 täidetud
ankeeti. Kuna osa ankeete sisaldas
mitme inimese ühist arvamust, siis
kokku kajastab küsitluse kokku-
võte 34 inimese arvamust. Vastajaid
oli kõigist teemaplaneeringu I etapis
hõlmatud seitsmest miljööväärtus-
likust külast. Väljapool miljööalasid
vastas 1 inimene. Kui arvestada, et
7 külas on kokku 98 hoonestatud
krunti ja laekus 25 ankeeti, siis
vastas küsitlusele ca 25 % elanikest.

Küsitluse kokkuvõte
Külasid iseloomustati enamasti kui
ilusat elukeskkonda. Reeglina on
tegemist põlise elukohaga, kus on
vastanute juured. Lisaks oli vasta-
nute hulgas neid, kellele on praegune
elukoht olnud algselt suvila, aga ka
vastupidi. Kõrgelt hinnati külas
valitsevat rahu ja vaikust ning
kaunist loodust. Iseloomulike ele-
mentidena toodi välja kiviaedasid
(Võikülas ka munakiviteed), küla-
teede ja taluõuede struktuuri, ava-
tud vaateid ümber küla, mere lähe-
dust, aga ka külaelanike vaba ja abi-
valmis suhtlust ning sõbralikku
läbikäimist.

Muret tunti külade traditsioo-
nilise ilme kadumise pärast, kus
maastikud on kinni kasvanud,
vaated merele ja külale kadumas,
aga ka hoonete algse kasutusots-
tarvete (nt tuulikud) ja tegevuste
kadumist (nt loomapidamine).
Korduvalt viidati külateede kehvale
korrasolekule (nt ei kanna teed
suurte liiklusvahendite raskust või
lükkab lumesahk kiviaiad laiali).

Tuleviku suhtes tõdeti üsna
üheselt, et ajalugu ei ole tagasi
pööratav ja seetõttu ei peaks

hävinud hoonete taastamisel olema
eesmärk vanade majade kopeeri-
mine. Pigem võiks uued hooned olla
kaasaegsetest materjalidest ja uute
funktsioonidega (nt rehielamule
tänapäevast funktsiooni ei leia).
Uued hooned peaksid järgima
vanade hoonete proportsioone ja
paigutust ning säilitama peaks ka
algse õuestruktuuri.

Sõnaga miljööväärtuslik seostus
vastajatele enim väljend nagu
vanasti. Oluliseks peeti, et vana
oleks säilitatud terviklikult, sh koos
ümbritsevate põldudega. Uute
hoonete ehitamisel peeti oluliseks
kokkusobitumist olemasolevate
hoonete ja ümbritseva loodusega.
Samuti tekkisid sõnaga miljöö-
väärtuslik sellised seosed nagu
korrastatud ala ja rookatustega
majad. Tihti mainiti, et miljöö ei
ole ainult hooned, vaid keskkond
koos teede, põldude jms. Oluliseks
peeti hoonestuse tihedust, st
miljööväärtuslik ala ei ole väga tihe-
da hoonestusega. Uute majade
puhul peeti oluliseks sobivust
olemasolevasse keskkonda, kus
lisanduv uus täiendab ajaloolist
hoonestust. Mitmel korral märgiti
hoonete inimlikku mõõdet ja nende
püstitamist eelkõige vajaduse
pärast kohalikku materjali kasu-
tades, mis annab kohale iseloo-
mulikkuse ja tähenduse ning
väljendab elanike meelsust.

Kokkuvõttes on ettekujutus
miljööväärtuslikust külast kui
terviklikust ja korrastatud külast,
mis koosneb loodusega harmoonias
olevatest ajaloolistest hoonetest.

Täpsemalt ei nimetatud kindlasti
olemasoleval kujul säilitamist
vajavaid hooneid. Nimetati kivi-
aedade ja vanade teede säilitamise
vajadust, sh ajalooliste jalgteede
avamist, vanade keldrite ja aitade
parandamist ning hävinud tuulikute
taastamist.

Ebasobivatena nimetati nn linna-
majade (kastmajade) teket, aga ka
nn suvila- ja aiamajakese tüüpi
hooneid, metallist müügipaviljon ja
2-korruseline kortermaja (Lõetsa
külas), üksik madala viilkatusega
maja talumajade vahel jms. Vare-
mete lammutamata jätmist peeti
oluliseks heakorra rikkumiseks.
Üldine arvamus oli, et vanade
taluasemete, lagunenud elamute ja
kõrvalhoonete asemele võiks ehi-
tada uut hoonestust.

Küsitluses esitatud ette-
panekud piirangute seadmiseks
uute hoonete ehitamisel:

* täisehitus kuni 20%, krundi
suurus min 2 ha, krundi pikkuse-
laiuse suhe max 2:1;

* kuni kaks korrust (sh 1 põhi-
korrus + katusekorrus);

* viilkatus, soovitavalt rookatus;
* välistada: lamekatused, kor-

termajad, imiteerivad välisviimist-
luse materjalid ja mittetraditsioo-
nilised värvilahendused;

* võimalusel paigutada uued hoo-
ned vanade hoonete asukohtadele;

* moodsad lahendused on luba-
tud, kui need sobituvad materjali-
kasutuselt ja mahult olemas-
olevasse keskkonda, st ebasoovi-
tavad on klaas, betoon, metall vms;

* moodsad lahendused hoonete
siseruumides on lubatud, aga väljas
peaks olema kasutatud maa-
arhitektuurile traditsioonilisi
materjale;

* piirata väikeste maalappide
hoonestamist;

* ainult elamumaa otstarbega, st
pole lubatud äri- ja tootmismaad.

Mitmed vastajad ei pidanud
samas piirangute seadmist üldse
oluliseks. Arvati, et ehitised peaksid
olema sajandile vastavad, sh katuse
kuju ei ole oluline, kui see sobib
hoonega.

60 % küsitlusele vastanuist
leidis, et kodukandi ümbrus on
viimase 5-10 aasta jooksul muutu-
nud mõningal määral, 32 % leidis,
et on toimunud märgatavad muutu-
sed ning 8 % leidis, et kodukandi
ümbrus ei ole muutunud.

Küla elanikkonna kasvamisest
järgneva 5-10 aasta osas leidis 61
% küsitlusele vastanuist, et elanik-
kond võiks kasvada vähesel määral,
35 % arvates võiks kasvada oluliselt
ning 4 % leidis, et küla elanikkond
ei tohiks kasvada.

Pille Tamm

Muhu valla miljööväärtuslike
külade küsitluse tulemustest

Käimas on Rootsi, Soome ja
Eesti koostööprojekt „Green
Islands in the Baltic Sea“.
Tegemist on kolm aastat (nov
2010 – dets 2013) kestva pro-
jektiga. Projekti pearahastajaks
on Kesk-Läänemere Interreg IV
A programm 2007-2013, täpse-
malt saarestike ja saarte all-
programm.

Projektis osaleb neli part-
nerit. Peapartner on Rootsist
The Archipelago Foundation in
the County of Stockholm.
Eestist osaleb antud projektis
MTÜ Jätkusuutlik Saaremaa ja
Eesti Saarte Kogu. Soomest on
kaasatud Novia Ülikool.

Projekti eesmärk on hinnata
keskkonnaseisundit ja keskkon-
nateenuste kasutamist kaasatud
saartel (6-Rootsis, 4-Soomes ja
Eestis Muhu saar). Keskkonna-
seisundi hindamine põhineb
keskkonnaseisundi kaardis-
tamisel ja analüüsil, mille käigus
vaadeldakse peamiselt jäätme-
käitluse, energia- ja veeressurs-
side tarbimise ja reoveekäitluse
seotud küsimusi. Kaardistuse
aluseks on kaasatud saartel
läbiviidavad küsitlused ja in-
tervjuud, millega alustatakse
peatselt ka Muhus. Küsitluse
tulemusel valmiv keskkonna-
seisundi kaardistus tehakse
avalikult kättesaadavaks veebi-
põhises GIS-portaalis, mis
tähendab seda, et läbi antud
süsteemi on lihtne vaadelda,
millised lahendused sobituksid
antud piirkondadesse.

Loodame muhulaste mõistvat
suhtumist ja koostööd antud
projekti raames läbiviidava
küsitluse õnnestumiseks.

Täpsemat infot leiate projekti
kodulehelt www.greenislands.ee

MTÜ Jätkusuutlik
Saaremaa 52 80 387

(Triin Vokk, Projekti „
Green Islands“ assistent)

Saarte
keskkonnaseisundi

kaardistamine
Algus lk 5.

Igaküla.
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Peremees Martin Kivisoo ütleb,
et inimesel puudub täna ühiskon-
nas vaimne tugi ja turvatunne ning
igaühel tuleb oma hingeruumi ise
avastada. Tihuse teemajas on pa-
rim võimalus end (Põhja-)Muhu
avastamisretkeks häälestada: siin
saab tuttavaks ilmapuuga, fotonäi-
tus esitleb 14 looduskaunist kohta
metsarahva kultuuri pärandist
Muhus; nüüdseks on neid teada

Muhu põhjaringilt

koguni 82, säilinud kohti on 65. See
on Euroopas ainulaadne! Martin on
muinaskultuuri huvilisena veen-
dunud, et me ei oleks oma vana kul-
tuuri hoidmata rahvana säilinud.
150 aastat tagasi tundis seda aga
iga taluinimene. Muhu pühapai-
kade kaardistamise aegu leiti isegi
uue Eesti aja münte, mis näitab
traditsiooni kestmist. Andi andes
seob inimene oma mõtte looduse
väega. Külatargad oskasid andi anda
ka mõttes, kuid meile pole see
üldjuhul kättesaadav.

„Alateadvuses on meil mõned
kombed ju meeles,“ seletab Martin.
„Näiteks metsast tuleme ikka
värskena tagasi. Loodusega käsi-
käes polnud inimestel väsimust ega
stressi, neid saatis turvatunne, sest
side kodupaigaga säilis inimese
hingeruumis.“

Tihuse teemajas hoiab taeva-
laotust ilmapuu – tamm, mis leitud
hea väeväljaga paigast. Ilmapuu
tuletab meelde vajadust tunda oma
esivanemaid, nende teadmisi ja
kombeid. Tihuse peremees seletab
külalisele meelsasti, kuidas käituda
raviloitsukivi või -allika juures,
mida võimaldab liukivi, milline on
inimese märk ja et isegi Muhu kiri-
ku võlvidele viiva ukse sillusel on
ilmapuu rist. Muhu kirik asub endi-
sel pühapaigal, sealne allikas aga on
kuivanud.

Kui külaline on teemajas pruu-
kosti võtnud (seal pakutakse nur-
menukuteed, mahla, vahel isegi soo-
ja õlut jm), võib ta tutvuda Muhu-
maaga ka Tihuse hobuvankril või
sadulas. Loomulikult ei saadeta
külalist matkaradadele päris
iseseisvalt – appi tulevad ratsa-
saatjad, kes tunnevad nii radu kui
hobuseid. Ratsamarsruudid võivad
valikuliselt kesta kuni kuus tundi,

alates neljast tunnist lisandub
piknik. Kõige lühem, ühetunnine
marsruut viib seitsme tee ristile
metsavana tervitama ja soovikivile
koputama. Minnakse nii vankritel
kui ratsa ja teel võib ka vahetada.
Kahetunnine matk viib Tupenurme
pankadele ja keldrimäele. Kahe ja
poole tunnisel marsruudil saab näha
430 miljoni aasta vanuseid Püssina
korallkaljusid (kohtutakse Püssina
vanamehega), Lehtmetsa moaljakivi
(raviloitsukivi e maahaldjakivi),
Lalli liukivi. Kolmetunnine matk
viib Üügu pankadele, kus võib vaa-
data Kitsekambrit, Sokutuba (5000
aastat vanad murrutuskulpad e
koopad) ja käia Üügu silmaallikal
(raviloitsuallikas). Neljatunnisel
teekonnal näeb Pädaste mõisa ja
2000 a vanu Mäla kalmeid, mis vää-
rivad omaette lugu. Viietunnine retk
võimaldab uurida Võilaidu (seal
asub Euroopa Liidu üks kolmest
tähtsamast niidurüdi pesitsus-
paigast); viietunnine reis viib ka
Muhu põhjarannikule koos Üügu
pangaga. Kõige pikem ratsaretk
jõuab Koguva muuseumkülla.

Martin kinnitab, et koostatakse

kõiksugu marsruute tulenevalt
kliendi huvist. Olemas on ka uus
matkarada, mida saab läbida jalgsi
või jalgratastel, kuid esialgu on see
veel viidastamata ja sel suvel seda
proovida ilmselt ei õnnestu.

Muhu imelist loodust võib avas-
tada ka iseseisvalt, tunnetada siin-
seid väelisi paiku ja leida endas rahu.
Elavat loodust austades austame
iseennast. Jätkame oma teekonda
Hellamaa kiriku juurest.

Alates 1846. aastast läksid mu-
hulased õigeusku. 1850. aastaks oli
koguduses juba nii palju liikmeid,
et rajati Hellamaa kogudus ja kiri-
kukihelkond. Igas kihelkonnas pidi
olema kihelkonnakool, mis ka Hel-
lamaal tegutsema hakkas. Lapsed
said koolis käia Hellamaal kuni
2002. aastani. Kooli on peetud eri-
nevates hoonetes ja viimane kooli-
hoone on ehitatud 1907. aastal
maha põlenud mõishoone asemele.
Hellamaa koolis algas luuletaja
Villem Grünthal – Ridala ning kuna-
gise haridusministri ja Reaalkooli
direktori Nikolai Kannu koolitee.

Hellamaa kirik valmis 1866.
aastal ja on Kuressaare Nikolai
kiriku järel maakonna õigeusu
kirikutest vanuselt järgmine tilluke
ja õdus pühakoda. Selle kiriku ja
kooliga on seotud Herman Aav, kes
oli aastatel 1925-1960 Soome õige-
usukiriku peapiiskop. Herman
Aaval oli kuus last, kelle järeltulijad
elavad Soomes. Soome Disaini-
muuseumi direktor Marianne Aav
on Herman Aava lapselaps.

Hellamaa kalmistu on rajatud
kogudusega samal ajal. Kalmistul
on Aime Kuulbuschi kaunis mäles-
tusmärk 1944. aasta lahingutes lan-
genud sõjameestele.

Hellamaa-Lõetsa tee käänus asus
vanasti Hellamaa kõrts, kus on

Tihuse teemajas hoiab taevalaotust ilmapuu.
2 x Riina Sui

Lalli liukivi.

Järg pöördel.

Vaatame koduväravast kaugemale,
et oskaksime oma külalistele teed
juhatada. Allolev kirjatükk (auto-
reiks Eda Maripuu ja Anu Pallas)
küpses praamidel levitatava ajalehe
„Saaremaa Suvi“ tellimisel. Et sealt
hulk tarbilist juttu välja pidi jääma,
püüame seda Muhulase suvenumb-
rites muhulastele korvata.

* * *
Kõige parem on Muhumaad

mööda rännata kondimootoriga,
jalgrattaga, hobusega või suisa
jalgsi. Varahommikuti kastemärjal
tunnil lõhnab terve loodus – mat-
kaja saab endasse imeda puhtaid ja
tervistavaid aroome. Ka kruusateed
mööda liikumine pole nii tolmune.
Ja klähvivad nähvitsad pole oma
aiaväravaist veel välja pääsenud.
Vaikselt liikudes võib kohata mets-
kitse, rebast või jänest, kuulata lin-
dude koorilaulu, peatuda kõrvaltee
ääres kasvavat jänesekapsast
näksima. Iga ruutmeeter mahutab
imelisi maailmu, igas külas heljuvad
omad jutud ja legendid.

Kuivastu poolt tulejal tasub kii-
rust maha võtta Hellamaa sildi
juures ja keerata paremale külasse
sisse. Peagi juhatavad viidad Tihu-
se hobuturismitalu poole. 800
meetrit käänulist kõrvalteed tasub
end mitmekordselt: Tihuse muinas-
kultuuri teemajas ootab külalist
võimalus hingepidet võtta.

Martin Kivisoo.
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sündinud Timotheus Kuusik - kooli
ja kirjamees Tallinnas, kelle ema oli
Muhus tuntud pulmalaulik ja poeg
kogu sõjaeelse aja praeguse Gustav
Adolfi Gümnaasiumi direktor.

Hellamaalt Lõetsa poole liikudes
jääb tee äärde koht, kust murti paasi
Järvakandi tehastele. Enne sõda oli
toodud vastava kvaliteediga dolo-
miiti Norrast, mis Nõukogude Liidu
koosseisus olles ei olnud enam
võimalik. Pärast pikki otsinguid
selgus, et Muhu dolomiit on sama
hea. Lisaks Järvakandi tehastele
said siit dolomiiti ka Tartu pudeli-
vabrik ja Viljandi. Kaevandamine
kestis 1963. aastani. Tänapäeval on
tekkinud taas ärihuvi Hellamaa
karjääri vastu, kuid kohalikud ela-
nikud on kaevandamise vastu. Peale
häiriva tegevuse tähendab see ju ka
väikse Muhu saare veelgi väikse-
maks tegemist.

Enne kui tee pöörab Lõetsa kü-
lasse, on tee ääres lõhkine Tondi-
kivi, mille kohta räägitakse, et seal
on nähtud väikest vanameest, kes
hoiatas tulekahju eest. Sassi maja
oligi sõnnikuveo ajal maha põlenud.
Lõetsas on tähelepanuväärseid kive
veelgi. Koolielu lähedale püstitasid
külaelanikud Lõetsa küla Teise
maailmasõtta jäänud külameestele
1994. aastal mälestuskivi.

Mere poole minnes on päris tee
ääres maapinnaga tasa moaljakivi,
mida veel pärast Teist maailma-
sõdagi arstimiseks kasutati. Selli-
seid kive oli peaaegu igas külas ja
praegugi võib nendel näha hobuse
kabjanaelu ja isegi raudu, mida sinna
on toodud. Läheduses on ka üks
vanapagana jäljega kivi, millele
vanapagan olevat astunud, kui
mandrilt tuli. Üks jalg oli Kesses ja
teine Lõetsas kivi peal. Tegemist
on ühe suurema kiviga Muhus.

Veidi edasi on näha kõrgemad ko-
had, mida nimetatakse Rannaniidi
pankadeks. Need on soojas mere-
vees 430 miljonit aastat tagasi ela-
nud elusorganismide jäänustest
tekkinud nagu Lalli poole jääv
Püssina, Tupenurme ja Üügu pan-
gad. Üks muistend räägib sellest,
kuidas Vanapagan astus Püssina
pangale, kust murdus ära tükk,
millest sai Kesselaid. Kogu Muhu
põhjarannik on sisuliselt pankran-
nik.

Lõetsas juhatavad sildid Jüri-
Jaani talustuudiosse. Jüri-Jaani
perenaine Marget Tafel on keraa-
mik, peremees Sulev Vahtra aga
sisustus- ja maastikuarhitekt.
Nende talustuudio õuel käivad
päevast päeva uudistajad, sest
pererahval on põnev aed, kunsti-
galerii kolib selleks suveks uue
katuse alla. Loodus- ja kunsti-
haridus pluss nn keelekümblus on
selle armsa talu õuel ja toaski
avasüli ootel. Marget rõhutab, et
tegevus toimub aastaringselt:
kevadest kevadeni, sügisest sügi-
seni, talvest talveni ja suvest suveni
- kust kellegi ring pihta just hakkab.

Sulev Vahtra näitab lahkesti oma
aiamustreid - justnimelt mustreid,
mida taimed peremehe hoolitseva
käe all õuele joonistavad. Viimane
talv tegi aias püsililledele ja ka
põõsastele palju kahju, mida
varasemad lumerohked talved ei
suutnud. Nüüd on vaja mitmeski
mõttes otsast alata, asendada
istikuid ja uuendada peenraid. Ent
igal aiahuvilisel tasub hoolega ringi
vaadata, sest Jüri-Jaani aed peidab
põnevaid ja erakordseid lahendusi.
Tänavu toovad Astellaria Aiareisid
huvilisi - tallinlasi, tartlasi ja pärna-
kaid - kokku neljal korral Muhumaa
aedu vaatama ning üks näidatavatest

iluaedadest ongi Sulevi kujundatud
Jüri-Jaani taluaed. Ka Looduse-
omnibuss on Jüri-Jaani õue nauti-
mas käinud. Vihmasajus loodus-
hariduse nõudlejad võivad aga
uudistada Sulevi herbaariumi.

Margeti põhihuvi on keraamika,
mida Sulevi aed maitsekalt ekspo-
neerib. Perenaine korraldab savi-
tööde kursusi, osaleb aktiivselt
erinevates projektides („Kõik ei
pea ju käima lehe kaudu ega suure
käraga!“) ja näitab meelsasti oma
galeriid, kust ei puudu ka ajalooline
osa. Uus maja (loovuspesa / MTÜ
Muhu InSEA) pakub ruumi õdusale
istumisnurgale ja raamatukogule,
galeriile ja töötoale. Mitu aastat
sponseeris Saaremaa Tarbijate
Ühistu Margeti töötuba Hellamaa
kaupluse kõrval, nüüd kolib ka see
Jüri-Jaanile, koju. Lapsed tegutse-
sid tihti ka eluruumides, sest pol-
nud muud väljapääsu.

Margeti sõnul sai nelipühi aegu
täis 25 aastat, kui nad Jüri-Jaani
endale said, neist 15 aastat on nad
aastaringi paigal elanud. Jüri-Jaani
õuelt kedagi tagasi ei saadeta, siiani
väravast sisenemisel raha ka ei kü-
sita. Saab osta keraamikat, einestada
kaunis aias. Etteregistreerimist on
tehtud Muhu päevade aegu, et kü-
lastusi pisut hajutada. Tänavu avab
Marget oma talustuudios ooperi-
kohviku (18.-23. juulini), sama
teeb Soile Siltanen Tõnise talus
Paenase külas, sest praami pealt
tuleb neil päevil rohkesti kultuuri-
huvilist rahvast. Marget nimetab,
et Venspielsi ja Mõntu vaheline
laevaliingi tõi inimesi Lõetsa.

Marget on läbinud giidikoolituse
ja võib üksikud uitajad Muhumaa
mõnusatesse kohtadesse juhatada.
Lõetsa küla on juba ise vaatamis-
väärsus (miljööväärtuslikuks
tunnistatud Külasema ja Paenase
asuvad samuti põhjaringil), sealt
mere poole jäävad Rannaniidi pan-
gad (Püssina, Kautliku, Laiema).
Marget tunnistab, et tema jaoks on
kõige tähtsamad ikka sadamad ja
kõik, mis sinna vahele jääb, on
pööraselt huvitav.

Jüri-Jaani pererahvas kinnitab, et
kultuur seisab tänu „fanattidele“ ja
maaelugi saab mitmekesisemaks
ikka tänu erinevatele inimestele.
Jüri-Jaani vanaperenaine oli pärit
Kesselaiult ning Marget leiab, et kui
ta Kessele oma jala tõstab, astuks
ta nagu mööda püha pinda. Kõik
seob meid omavahel. Talvised
jääteed ja kõrtsidki on ajalugu, mida
tasub võimalust mööda ellu äratada.

Muhu põhjaringiltÜks laul
Viire takka
mõlgi peal

Kui käid Lõetsa tänaval,
siis vaatad igal väraval.
Nii kodune ja tuntud ju
see külavahe, saarepuud.

Minnes üle Rannamäe,
sa Tagaranna lautreid näed.
Seal kuskil paistab Papilaid
ja Kesse valgeid majakaid.

Laidude poolt tulevad
ka meretuuled mõnusad.
Seal kiigub mõni laevamast.
Kas keegi tuleb kaugelt vast?

Need, kes käivad kauget teed,
ei pääse kiirelt üle vee.
Vaid tervitust toob tuulehoog
ja rahu vaikne vetevoog.

Heino Räim
Lõetsa külast

Luuletus kirjutatud vanemate
kuldpulmadeks 1970. a.

Eesti Kultuuri Koda
kutsub kultuurirahvast

enda sekka
Eesti Kultuuri Koda kutsub nii
organisatsioone kui eraisikuid
liituma ja andma oma panus
eesti kultuuri edendamisse.
Soovi korral on Eesti Kultuuri
Koja juhatus valmis organisat-
sioonidega kohtuma, et tut-
vustada lähemalt Koja tegevusi
ja tulevikuplaane.

22. veebruaril 2011 asutatud
Eesti Kultuuri Koda ühendab
loomingulise tausta või huvi-
dega juriidilisi ja eraisikuid, kelle
soov on Eesti kultuuri sisemise
jõu ja ühiskondliku kõnekuse
hoidmine ning parandamine läbi
regulaarse avatud arutelu. Asuta-
tud Koda on võtnud nõuks
koguda, analüüsida ja mõtestada
kultuurialast informatsiooni,
arutleda kultuuri ühiskondliku
rolli ja väärtustamise üle ning
teha tihedat koostööd seadus-
andliku võimu, täitevvõimu,
majandus- , haridusasutuste ja
poliitiliste institutsioonidega,
erialaliitudega ja muude kultuuri-
valdkonda esindavate organisat-
sioonidega.

Täpsem info Eesti Kultuuri
Koja koduleheküljelt

w w w. k u l t u u r i k o d a . e u
Muuhulgas leidub seal ülevaade
tegevusest, informatsioon liik-
meks astumise kohta ning vaja-
likud kontaktid. Seniste liikmete
nimekiri www.kultuurikoda.eu/
node/109

Algus lk 7.

Jüri-Jaani aeda kerkinud uus maja - Loovuspesa.
2 x Anu Pallas Reis jätkub järgmises lehes.


